CONCIO IV.

VARI DRACONES DEBELLATI A S. SILVESTRO.

I. Tarquinius urbis præfectus. — II. Constantinus Magnus imperator. — III. Synagoga Judæorum. — IV. Gentilium superstitio. — V. Hæreticorum turba.

THEMA.

Apprehendit draconem, et ligavit eum per mille annos. Apoc. XX.

Sanctus Joannes apostolus, qui in sua Patmos futurum Ecclesiæ statum ac progressum vidit, et in Apocalypsi descripsit, ait, c. XX. se vidisse angelum descendentem de cælo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua, apprehendisse quoque draconem, serpentem antiquum, qui est Satanas et ligasse eum per mille annos et misisse in abyssum. Visio hæc obscura est et a variis varie exponitur. Sunt qui tempore Constantini hoc contigisse volunt: quibus non difficile assentior, cum ad ipsius conversionem Ecclesia triumphare, idololatria vero sterni et exterminari cæperit. Angelum porro illum si B. Silvestrum dixerit, non multum aberraverit; ipse enim vir vere angelicus, et quasi de cælo ad Ecclesiam gubernandam missus, accepit enim a Christo claves cæli, sed et clavem abyssi ad includendum draconem, qui Romam infestabat; et catenam magnam ad ligandum Satanam, qui per idololatriam totum pene mundum sibi subjecerat. Quæ quidem hic sanctus fecit, cum baptizato Constantino Magno, gentilismum depressit, christianismum exaltavit. Hinc jam ab antiquo imago S. Silvestri cum dracone ad ejus pedes ligato pingitur. Neque vero unus tantum est draco, sed complures, quos ipse ad jugum misit, et nos hic referemus.

I. Primus fuit urbis Romæ præfectus (Tarquinius appellat S. Antoninus, in hist. tit. XIV. cap. I.) qui cum a Silvestro Timothei martyris, quem hospitio ille exceperat, facultates requireret, ipsi nisi eas depromeret simulque diis sacrificaret, supplicia et mortem in crastinum minatus est. Cui Silvester prævidens ejus interitum, evangelico verbo respondit: *Hac nocte animam tuam a te repentent: quæ autem minatus es, non licebit ad effectum deducere.* Quo dicto conturbatus simul et exacerbatus præfutus, Silvestrum in vincula compingi jubet, postea dum prandet, spina piscis gutturi ejus adhæret, quæ cum nec medicorum nec magorum vi eximi posset, miserum sequenti nocte suffocavit. Ita Silvester liber e custodia dimissus est, sicque mira rerum commutatione, Silvester e carcere liberatur: præfectus e

prandio cum luctu effertur. Impletum est in præfecto illo, quod ait Eccl. c. XIV. « Insatiabilis oculus cupidi in parte iniquitatis: non satiabitur donec consumat arefaciens animam suam. » Draco nimirum fuit, quum templi prædæ pecuniæ et animæ Silvestri inhiat, arefecit et suffocavit animam suam. Contigit ei fere, quod draconi illi, quem Daniel interfecit in Babylone, habitum pro deo, injecta in fauces ejus massa ex pice adipe et pilis confecta; qua draco suffocatus et diruptus, Dan. XIV. Sententia illa, quam ex Christi ore Silvester desumpsit, similis quædam massa fuit, quæ hunc draconem suffocavit, juxta id Hebr. IV. *Vivus est sermo Dei, et efficax et penetrabilior omni gladio acuto.*

II. Secundus fuit Constantinus imperator, qui initio imperii sui, cum adhuc gentilis esset, sane crudelis fuit. Nam: « Ubi Romam venit, ait Zozimus, l. II. apud Baron. anno 324. omnis arrogantia plenus ab ipso lare sibi sumendum impietatis exordium existimavit. Nam Crispum filium Cæsaris ornatum titulo, quod in suspicionem venisset, quasi cum Fausta noverca (Constantini uxore) consuesceret, nulla ratione juris naturalis habita sustulit. Cumque Constantini mater Helena tantam calamitatem ægro ferret animo et intolerabilem ex cæde juvenis dolorem perciperet: quasi consolans eam Constantinus, malum malo majori sanavit. Nam cum balneum accendi supra morem jussisset, eique Faustam inclusisset, mortuam inde extraxit. » Addit Eutropius, plurimos etiam amicos ab eo interfectos. Denique, Ablavius consul Palatinus foribus affixo disticho, testatus est publico scripto, in aureo (Constantini) sæculo: *Neroriana tempora rediisse*, Baronius, ibidem. Colligitur idem ex fuga S. Silvestri in montem Sorectem, servantis se meliori Christianorum bono a persecutione adhuc sæviente sub initio imperantis Constantini: item ex sanguinolento parvulorum balneo, quod instituere parabat; quamquam matrum lamentis permotus, propositum mutavit. Ergo non injuria draco ante susceptam fidem appellari poterit. Verum ecce quomodo Silvester ipsum edomuerit. Postquam enim Constantinus apostolorum Petri et Pauli apparitione monitus est, ut Silvestrum accerseret et ab eo baptismum susciperet, Silvester nequaquam eum statim, ut rogabatur, admisit ad salutarem illam piscinam, sed: « Oportet, inquit, te prius jejunare, imperator, et Deum placare lacrymis, quæcumque peccasti, confitentem. Depone ergo purpuram et diadema septem diebus, et tuæ regiæ penetrabilem ingressus, clausis januis in sacco et cinere humi jacens, in luctu age penitentiam: et jube claudi templa idolorum et ces-

sare eorum sacrificia: qui sunt in exilio et ad metalla damnati, et in carceres conjecti, libera Christianos. Largire laxationem iis, qui sunt in vinculis et omnibus aliis afflictionibus: sis benignus in eos, qui te rogant, et justas imple petitiones iis; quas habes facultatibus impertire pauperes. » Quæ omnia affirmavit se facturum imperator. Post expletam ergo penitentiam septem dierum, cum ad baptisterium accedens se nudasset carnemque lepra infectam palam ostendisset, suscepto baptismo sanus egressus est, moxque totus a se alius factus: ex superbo humilis, adeo ut suis manibus templi fundamenta fodere et terram humeris efferre non dubitaret: ex sævo et feroce, mitissimus et humanissimus, etiam erga hostes et eos qui statuum ejus lapidasse dicebantur, quibus omnem penam remisit, et scelus joco elusit: ex parco, liberalissimus in pauperes et templa quæ ingentibus affectis ac dicavit muneribus: ex impio denique piissimus. Videant hic et discant a summo Romani imperii capite minores alii magistratus et magnates christianam humilitatem et erga Ecclesiæ prælatos obedientiam nequaquam eis dedecere, sed maximum potius decus et laudem parere.

III. Tertius, erat duodenarius Judæorum numerus, quos in disputatione publica convicit erroris, simulque fidem christianam comprobavit Silvester præsentem Constantino et matre ejus Helena: quod præter alios plures testatur Hadrianus papa, in ep. III. ad Carolum Magnum scribens in ea Silvestrum: *Tam per sacram Scripturam, quam per miracula, Domino protegente, victorem effectum.* Disputationem illam refert inter alios S. Antonius, in parte hist. tit. IX. c. I. In ea Judæus quidam magnus Hebraico nomine Dei, in tauri ferocis aurem insurrato, eum quidem occidit, sed ad vitam revocare non potuit; quod tamen Silvester in nomine Jesu Christi statim effecit. Ex hoc porro certamine elucescit imprimis vanitas magorum et magicorum carminum; quod notatum a Christianis velim, qui subinde adhuc fidem illis tribuunt et eorum opem implorant. Patet igitur dæmonem ejusque asseclas mortificare quidem posse, quod et bestia possunt, non item vivificare. Cujus rei simile exemplum legimus in vita S. Juliani martyris Antiocheni sub Maximino imperatore apud Metaphrasten et Lipel. 9. jan. Cum enim ex carnificibus sanctum percutientibus quidam, oculum sibimet excussit, Julianus ad Martianum præsidem ait: « Vides hunc miserum scelere suo alterum lumen amisisse: nunc igitur si ea est deorum tuorum, quam prædicas virtus, jube pontifices et sacerdotes nefandorum deorum precibus suis lumen amissum restituere. Cum

vero manifesto cognoveris, deorum tuorum virtutem nullam esse, ego virtute Domini mei Jesu Christi efficiam, quod illi præstare minime possunt. »

Hac conditionis æquitate convictus præses vota fieri et preces surdis lapidibus multiplicari jussit. Sed simulacra Juliani, vero Deo supplicantis, virtutem sustinere non valentia, in pulverem redacta sunt, et dæmones suam ipsorum miseriam horrendis clamoribus testati: « Quomodo, aiebant, nos sempiternis tenebris inclusi, lumen quod non habemus, cæco præstare possumus? » Pontifices hac deorum ruina graviter perculti, præsidem eam nuntiare ausi non fuere: sed is ubi ex Juliano rem totam intellexit, furore contabuit, et conversus ad Julianum: Tu quidem, o scelestè, inquit, magicis tuis artibus deorum nostrorum patientiam irritasti; qui pro sua in te clementia, penas tanto scelere condignas irrogare differunt; ut ad saniolem aliquando te mentem reducant. Nunc vero Christi tui virtutem ostende, et oculum, quemadmodum promisisti amico nostro restituere: sed ut omnem vim fraudis dissolvam, et magicarum artium virtutem extingam, lotio te perfundi jubeo. Fac, inquit Julianus, quod lubet, nunquam enim Dei omnipotentis virtutem superare poteris. » Hæc ubi dixit, lotio totum ejus corpus perfusum est; quod statim deterrimo fetore amisso, suavissimum balsami odorem spiravit: tunc e vestigio Julianus sanctissimo crucis signo, oculo impresso, extinctum lumen plene restituit. Martianus vero tanta virtute nihil motus, et eam magicis artibus impie adscribens, novo furore exardescens supplicia renovari jubet, carnificum tarditatem increpat, denique eum, qui a B. Juliano, cum corporis lumine lucem animæ, donum quippe christianæ fidei acceperat, gladio feriri, Julianum vero gravi catenarum pondere oneratum, sub præconis voce per omnes plateas deduci mandat. Ex vita etiam S. Fortunati episcopi Tudertini habemus maleficos, dum obsessa muliere in aquam mersa, incantationibus pellere dæmonem ex ea moluntur, unum quidem expulisse, sed pro eo integram legionem, quæ loco unius miseram invasit, accersivisse. Quam ad extremum liberatam a S. Fortunato scribit S. Greg. M. l. I. dial. c. X.